
سید جلال موسوی، به تحلیل وضعیت موجود کنکور و طرح های 
تحولی شــورای عالی انقلاب فرهنگی پرداخت و با اشــاره به آمار 
رضایــت دانش آموزان و والدین از معلم ها، که در حدود ۵۰ درصد 
تخمین زده می شود، یکی از عوامل اصلی این دلزدگی را »دلزدگی از 

فرایند آزمون« و »تبلیغات گسترده کنکور« دانست.
وی، برای مدیریت اضطراب ناشی از آزمون سراســری، راهکار 
»تعدد آزمون« )برگزاری چندباره آزمون در طول ســال( را مطرح 
کرد تا فشــار ناشی از سرنوشت ساز بودن آزمون یک روزه کاهش 
یابد. علاوه بر این، راهکار مدیریت ظرفیت پذیرش در رشته های 
پرمتقاضی و افزایش ظرفیت در رشته هایی با بازار اشتغال مناسب، 
به عنــوان تدبیری کلیدی برای ســاماندهی و کاهش اســترس 

دانش آموزان ذکر شد.
یــکی از مباحث محوری که در این گفت وگو مطرح شــد، بحث 
تأثیر تفاوت سطح مدارس دولتی و غیردولتی بر معدل و، در نتیجه، 
بی عدالتی در کنکور بود. موسوی، ضمن تأیید اهمیت این موضوع 
در هر دو حوزه معدل و کنکور، به آمارهای رسمی وزارت آموزش 
و پرورش استناد کرد که نتایج قابل تأملی را نشان می دهد. بر اساس 
داده های واقعی، دو سال پس از تأثیر قطعی مصوبه، استان های محروم 
در میزان قبولی مبتنی بر ســابقه تحصیلی، موفقیت بالاتری کسب 

کرده اند.

وی دلیــل این موفقیــت را در رویکرد آموزشی مــدارس دولتی 
جســت وجو کرد: »معلم هایی که از دانشگاه فرهنگیان و دانشگاه 
دبیری شهید رجایی فارغ التحصیل می شوند، مبتنی بر نکات تشریحی 
آموزش می بینند و فرایند آموزشی در مدارس دولتی نیز تشــریحی 
است.« این در حالی است که مدارس دولتی، طبق آئین نامه ها، حق 
ندارند آموزش تســت زنی بدهند، زیرا هدف نظام تعلیم و تربیت، 

آموزش تست نیست.
دبیر ستاد تعلیم و تربیت شورای عالی انقلاب فرهنگی، ریشه اصلی 
مشــکل را در پارادوکس میان نوع آموزش و نوع ارزشیابی دانست 
و تأکید کرد: من آموزش تشریحی می دهم، اما زمانی که می خواهم 
ورود به دانشگاه را مشخص کنم، آزمون تستی می گیرم. این تضاد، 
دانش آموز مدرســه دولتی را مجبور می کند برای یادگیری مهارت 
تست، هزینه کند و به مؤسسات خصوصی مراجعه نماید؛ امری که به 
نفع مدارس غیرانتفاعی است که عموماًً کلاس های فوق العاده و تست 
برگزار می کنند و دانش آموزان توانمندتر مالی می توانند به راحتی از 

پس هزینه های کلاس های کنکور برآیند.
موسوی تصریح کرد: اگر آمارهای وزارت آموزش و پرورش نشان 
می دهد که استان های محروم، بعد از تأثیر قطعی، درصد قبولی شان 
بیشتر شده، دلیلش این است که مدارس دولتی آموزش کلاس های 

کنکور به صورت تست را ندارند.

وی با نقل خاطره ای از نشســت با اساتید دانشگاه های معتبر کشور 
)تهران، شریف، امیرکبیر و شهید بهشتی(، پرده از یک معضل جدی در 
نظام آموزش عالی برداشت. وی اظهار داشت: یکی از اساتید دانشگاه 
معروف ما بیان می کرد ورودی های ما هر سال ضعیف تر می شوند. 
ما الان مجبوریم درس های دبیرســتان را دوباره به دانش آموزان ترم 
اول یاد بدهیم. این ضعف علمی در حالی اســت که دانش آموزان 
امــروز تلاش مضاعفی برای کنکور دارند. دلیل این پدیده، در ذات 

آزمون های تستی نهفته است.
موسوی، با ذکر مثالی از یک معلم فیزیک کنکور، توضیح داد: یک 
ســوال فیزیک که حل تشریحی آن ۱۲ دقیقه زمان می برد )در حالی 
که دانش آموز در کنکور حدود یک دقیقه وقت دارد(، با اســتفاده از 
یک »نکته تستی« خاص، در کمتر از ۳۰ ثانیه، بدون نیاز به فهم عمیق 

مبحث، به جواب می رسد.
وی افزود: دانش آموز به جای این که ســرفصل را بخواند، تست یاد 
می گیرد که بتواند تســت بهتر بزند. اصلًاً مقصر دانش آموز نیست؛ 

دانش آموز کار منطقی را انجام می دهد.
موسوی در ادامه، سیاست گذار را مقصر اصلی دانست که محتوایی را 
ملاک آزمون قرار داده است که نه به درد دانشگاه می خورد و نه به درد 
زندگی دانش آموز. دانشجویان ترم سوم نیز در جلسات تأیید کرده اند 
که نکات تستی که برای قبولی در کنکور آموخته اند، هم »به شدت 

فرّّار« است و هم »کاربردی« در نظام آموزش عالی ندارد.
دبیر ســتاد تعلیم و تربیت شورای عالی انقلاب فرهنگی، به فلسفه 
حذف دروس عمومی از کنکور تســتی اشــاره کرد و هدف آن را 
مقابله با آموزش مهارت های تستی، به جای یادگیری واقعی، دانست.
وی با ذکر مثال هایی نشان داد که دانش آموزان و دانشجویان در نوشتن 
یک درخواست ساده یا روخوانی و ترجمه متون عربی و انگلیسی 

ناتوان هستند.
در نمونه ای جالب، یک تست دینی سال ۱۳۹۹۱۴۰۰ به یک روحانی 
داده شــد و وی پس از بررسی، عنــوان کرد: من هر چهار گزینه را 
درست می بینم. این نشان می دهد که آزمون های تستی دینی، نه تنها 
دیــن بچه ها را قوی نمی کردنــد، بلکه چارچوب‌های غلطی برای 

ارزشیابی محتوای عمیق دینی ایجاد کرده بودند.
دبیر ســتاد تعلیم و تربیت شورای عالی انقلاب فرهنگی، در پاسخ 
به پرســش نهایی درباره چشم انداز کنکور در دهه آینده، بر اساس 

تخصص خود در علوم تربیتی، تأکید کرد: »ما باید از حالت ارزشیابی 
تستی و کمی خارج شویم و به طرف ارزشیابی کیفی برویم.

وی الگــوی کشــورهای موفق در نظام آمــوزشی، نظیر فنلاند و 
کشــورهای اروپایی و آمریــکایی، را راهکار رسیدن به این هدف 
دانســت. این تحول نیازمند حرکت به ســوی »سیستم ارزشیابی 
غیرمتمرکز« است؛ به این معنا که نظام آموزش عالی باید به استقلالی 
برســد که بتواند ورودی خود را به درستی مشخص کند و هویت و 

استقلال لازم به نظام های آموزشی و عالی داده شود.
موسوی تصریح کرد: ما باید به طرف آزمون تشریحی برویم و آزمون 
تستی را حذف کنیم. اگر بخواهیم بلندمدت بچه های ما قوی شوند و 
تحصیلشان به درد زندگی، کار و ادامه تحصیلشان بخورد، باید آزمون 

تستی را حذف کنیم و به جایش آزمون تشریحی را نهادینه کنیم.
وی ابراز امیدواری کرد: امیدواریم این نظام ارزشیابی جدید، به نفع 

دانش آموزان، والدین، نظام آموزشی و نهایتاًً کشورمان باشد.

»تعدد آزمون«، راهکاری برای مدیریت 
اضطراب کنکور
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ح ابتدا یکی از  ح عادی و ویژه است. در صورت تمایل به حل دو شرر جدول روز نامه دارای دو شرر
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    گروه علمی و آموزشی -  دبیر ستاد تعلیم و تربیت شورای عالی انقلاب فرهنگی، برای مدیریت اضطراب ناشی از آزمون 
سراسری، راهکار »تعدد آزمون« را مطرح کرد.

گروه  علمی و آموزشی  -   متا با ارائه یک به روزرسانی نرم افزاری جدید، ۹ ویژگی کاربردی را به عینک هوشمند 
ری بن متا افزوده است. این قابلیت ها شامل ضبط ویدیوی پیشرفته، ادغام عمیق تر با شبکه های اجتماعی و توسعه 
هوش مصنوعی می شود. هدف این تغییرات، تبدیل عینک های هوشمند به دستیارهای دیجیتال چندمنظوره در 

زندگی روزمره است.
 Ray-Ban( به‌تازگی به روزرسانی نرم افزاری قابل توجهی را برای عینک هوشمند ری بن متا )Meta( شرکت متا
Meta( منتشر کرده است. این به روزرسانی با افزودن ۹ قابلیت جدید، دامنه عملکردهای این عینک هوشمند را 

گسترش داده و تجربه کاربری آن را به طور محسوسی ارتقا می دهد.
به روزرســانی اخیر مجموعه  متنوعی از قابلیت ها را در بر می گیرد که بر پایه هوش مصنوعی و ادغام عمیق تر با 
ســرویس های دیجیتال توســعه یافته اند. این اقدام در ادامه تلاش های مستمر متا برای تقویت جایگاه عینک های 
هوشمند خود صورت می گیرد؛ محصولاتی که پس از عرضه نسل دوم در سال ۲۰۲۵، به واسطه بهبود عمر باتری، 

ارتقای کیفیت تصویربرداری و توسعه قابلیت های هوش مصنوعی، با استقبال گسترده کاربران مواجه شدند.
ویژگی های جدید

در این به روزرسانی، ۹ ویژگی کلیدی با تمرکز بر کاربردپذیری بیشتر در زندگی روزمره ارائه شده است؛ قابلیت‌هایی 
که استفاده از عینک را در حوزه هایی مانند ارتباطات، سرگرمی و فعالیت های ورزشی تسهیل می کنند.

 از جمله مهم ترین این ویژگی ها می توان به امکان ضبط ویدیو به صورت Hyperlapse و Slow Motion اشاره 
کرد که به کاربران اجازه می دهد صحنه های پرتحرک یا آهسته را با جلوه های سینمایی ثبت کنند. همچنین، سیستم 
 Find My Device لرزش گیر ویدیو بهبود یافته تا تصاویر ضبط شده روان تر و پایدارتر باشند. افزوده شدن قابلیت

نیز به کاربران کمک می کند در صورت گم شدن عینک، محل آن را سریع تر شناسایی کنند.

از دیگر امکانات تازه می توان به اشتراک گذاری مستقیم ویدیوها در اینستاگرام و فیس‌بوک اشاره کرد که فرآیند انتشار 
محتوا در شبکه های اجتماعی را ساده تر می کند.

 Spotify ادغام با اپلیکیشن های تناسب اندام، بهبود کنترل صوتی پخش موسیقی و امکان ساخت فهرست پخش در
با استفاده از هوش مصنوعی نیز از دیگر قابلیت های جدید به شمار می روند. افزون بر این، دستورات صوتی دقیق تر 

شده و میانبرهای تازه ای برای دسترسی سریع تر کاربران در نظر گرفته شده است.
ادغام هوش مصنوعی

یکی از برجسته ترین موارد این به روزرسانی، توسعه نقش هوش مصنوعی در عملکرد عینک است. این فناوری، 
قابلیت های تعاملی پیشرفته تری را فراهم می کند؛ از جمله پاسخ گویی به فرمان های صوتی، تحلیل بلادرنگ آنچه 

لنزها مشاهده می کنند و ارائه ترجمه زنده مبتنی بر هوش مصنوعی.
 برای نمونه، فرمان صوتی »Hey Meta« به کاربر امکان می دهد دستیار هوشمند را بدون نیاز به تلفن همراه فعال 
کند. همچنین، عینک قادر است اشیا و مکان هایی را که در میدان دید کاربر قرار دارند شناسایی کرده و بلافاصله 

اطلاعات مرتبط با آن ها را ارائه دهد.
پیشرفت های پیشین

به روزرســانی جدید در ادامه مجموعه ای از ارتقاهای نرم افزاری ارائه شــده در طول ســال ۲۰۲۵ عرضه می شود؛ 
به روزرسانی هایی که قابلیت هایی مانند ترجمه فوری، پیام رسانی از طریق اینستاگرام و بهبود عملکرد دوربین و 

عکاسی هوشمند را به عینک ری بن متا افزوده اند.
اما برخی کاربران در شبکه های اجتماعی به پیامدهای منفی مقطعی پس از ارتقا اشاره کرده اند؛ مسائلی مانند کاهش 
عمر باتری یا اختلال در برخی عملکردهای صوتی. این بازخوردها نشان می دهد تجربه کاربری ممکن است بسته 

به نسخه نرم افزار و سطح پشتیبانی ویژگی ها در کشورهای مختلف، متفاوت باشد.
چشم انداز آینده

مجموع این به روزرسانی ها بیانگر روند رو به رشد حرکت به سمت دستگاه های پوشیدنی مبتنی بر هوش مصنوعی 
است؛ محصولاتی که کارکرد آن ها تنها به ضبط صدا یا تصویر محدود نمی شود، بلکه به سوی دستیارهای هوشمند 
یکپارچه ای پیش می روند که می توانند عینک های هوشمند را به ابزارهایی چندمنظوره برای بهره وری و سرگرمی 

تبدیل کنند.

۹ ویژگی جدید عینک ری بن متا که تجربه کاربری را متحول می کند

گروه  علمی و آموزشی -     زمان شروع و پایان سال های تحصیلی و مدت زمان آنها 
در سراسر جهان بسیار متفاوت است و تعطیلات مدارس هم تحت تأثیر تفاوت های 

فرهنگی و ملی قرار دارند.
در حالی که برخی کشورها سال تحصیلی را در ماه اوت یا سپتامبر )مرداد تا مهر( آغاز 
می کنند و در ژوئن )خرداد تا اوایل تیر( به پایان می رسانند، برخی دیگر برنامه های کاملا 
متفاوتی دارند. درک این تنوعات، بینش فرهنگی گســترده ای را در مورد ارزش ها و 

سنت های هر کشور در مورد آموزش ارائه می دهد.
در اینجا نمونه ای از یک سال تحصیلی معمولی در چند کشور در سراسر جهان آورده 

شده است.
ایالات متحده

در ایالات متحده، دانش آموزان سالانه ۱۸۰ روز به مدرسه می روند که از ماه سپتامبر شروع 
می شود و تا ژوئن ادامه دارد. سال تحصیلی بسته به موسسه آموزشی به چهار ترم یا دو 
ترم تقسیم می شود. دانش آموزان معمولا در ماه های دسامبر، فوریه و آوریل تعطیلات 
دارند. روز مدرسه معمولا از حدود ساعت ۷:۳۰ صبح تا ۲:۳۰ بعد از ظهر طول می کشد. 
سیستم آموزشی الزام می کند که دانش آموزان ۱۱ سال در مدرسه باشند، اما اکثر آنها در ۱۲ 

سال به پایان می رسند. اندازه معمول کلاس شامل ۲۳ دانش آموز است.
استرالیا

دانش‌آموزان در استرالیا ۲۰۰ روز در سال به مدرسه می روند. سال تحصیلی آنها از اواخر 
ژانویه تا اواسط دسامبر طول می کشد. از آنجایی که استرالیا در نیمکره جنوبی قرار دارد، 
در این بازه زمانی، تابستان را تجربه می‌کند در حالی که در نیمکره شمالی زمستان است. 
تعطیلات تابستانی برای دانش آموزان استرالیایی از اواسط دسامبر تا اواخر ژانویه سال 
بعد است. سال تحصیلی آنها به چهار ترم تقسیم می شود که هر ترم ۹ تا ۱۱ هفته طول 
می کشد. سپس دانش آموزان بین هر ترم دو هفته تعطیلات دارند. روز مدرسه معمولا از 
۹ صبح تا ۳:۳۰ بعد از ظهر است و ناهار در مدرسه صرف می شود. دانش آموزان موظفند 
حداقل ۱۱ سال در مدرسه شرکت کنند، اما به طور معمول ۱۲ سال در مدرسه حضور 

دارند. میانگین تعداد دانش آموزان در هر کلاس ۲۴ نفر است.
نظام آموزشی اســترالیا، پایه های تحصیلی را »سال« می نامد. مهدکودک نخستین سال 
آموزش رسمی محسوب می شود و پس از آن سال  اول تا ششم ادامه دارد. متوسطه یا 
دبیرستان نیز از سال هفتم آغاز می شود و تا سال دوازدهم ادامه پیدا می کند. یک کودک 
۶ ســاله از ســال اول شروع می کند، در حالی که یک نوجوان ۱۸ ساله تا سال دوازدهم 

مدرسه را تمام می کند.
انگلیس

در انگلیس، سال تحصیلی معمولا از اوایل سپتامبر )شهریور( تا اواخر ژوئیه )اوایل مرداد( 
ادامه دارد. سال تحصیلی به سه ترم تقسیم می شود: پاییز )سپتامبر تا دسامبر(، بهار )ژانویه 
تا عید پاک( و تابســتان )آوریل تا ژوئیه( و به گونه ای طراحی شده است که دوره های 
تحصیلی را با تعطیلات متعادل کند. بین هر ترم، تعطیلاتی وجود دارد از جمله تعطیلات 
طولانی تابستانی و تعطیلات کوتاه تر برای کریسمس و عید پاک و همچنین تعطیلات 
میان ترم. دوشنبه تا جمعه روزهای مدرسه هستند و آخر هفته های آزاد دارند. در مدارس 
ابتدایی، دانش آموزان معمولا از ساعت ۹:۰۰ صبح تا ۳:۰۰ بعد از ظهر در مدرسه هستند.

برزیل
 در برزیل، روز مدرسه معمولا از ساعت ۷ صبح آغاز می شود و تا ظهر طول می کشد 
و سپس دانش آموزان برای صرف ناهار با خانواده هایشان به خانه می روند که مهم ترین 
وعده غذایی روز محســوب می شود. پوشیدن لباس فرم مدرسه اغلب اجباری است. 
تابستان برزیل در همان ماه هایی است که استرالیا قرار دارد زیرا در نیمکره جنوبی واقع 

شده است.
در مدارس برزیل، دروس اصلی ریاضی، جغرافیا، تاریخ، علوم، پرتغالی )زبان رسمی( و 
تربیت بدنی هستند. با این وجود، بسیاری از مدارس به ویژه در مناطق محروم اقتصادی 

به دلیل بودجه ناکافی برای دروس فرهنگی مانند هنر و موسیقی با چالش هایی روبرو 
هستند. اندازه کلاس ها معمولا به طور متوسط ۲۳ دانش آموز یا بیشتر است.

چین
از آنجا که چین در نیمکره شمالی قرار دارد، ماه های تابستان آن با آسیا، اروپا و آمریکای 
شمالی هماهنگ است. سال تحصیلی در چین معمولا از ابتدای سپتامبر تا اواسط ژوئیه 
ادامه دارد. تعطیلات تابستانی عموما در کلاس های تابستانی یا مطالعه برای امتحانات 
ورودی سپری می شود. میانگین ساعات مدرسه از ۷:۳۰ صبح تا ۵ بعد از ظهر است و دو 
ساعت استراحت ناهار نیز وجود دارد. سیستم آموزشی در چین مستلزم ۹ سال تحصیل 

است. تحصیل در مقطع دبیرستان الزامی نیست اما رایج است.
فرانسه

روز مدرسه در فرانسه معمولا از ساعت ۸ صبح تا ۴ بعدازظهر است به جز چهارشنبه  و 
یکشنبه ها که مدارس تعطیل اند و شنبه ها که کلاس ها فقط نیم روز برگزار می شود. در 

مدارس دولتی، دو ساعت استراحت ناهار وجود دارد.
دانش آموزان بین ۶ تا ۱۸ ســال به مدرســه می روند. میانگین تعداد دانش آموزان در هر 
کلاس ۲۳ نفر است. سال تحصیلی نیز از سپتامبر تا ژوئیه است و چهار ترم هفت هفته ای 
دارد که در بین آن دانش آموزان یک تا دو هفته تعطیل هســتند. دانش آموزان ابتدایی، 
از ۶ تا ۱۱ ســال، علاوه بر تمرین هایی که مشــاهده، استدلال، خلاقیت و مهارت های 
بدنی را تقویت می کنند، مهارت های پایه در خواندن، نوشتن و ریاضیات را نیز تقویت 
می کنند. دانش آموزان سال آخر، زبان فرانسه، ریاضیات، علوم فیزیکی و طبیعی، یک 

زبان خارجی، تاریخ، جغرافیا، اقتصاد و علوم مدنی را مطالعه می کنند.
روسیه

سال تحصیلی در روسیه از سپتامبر تا مه )اوایل اردیبهشت( برگزار می شود. دانش آموزان 
از ساعت ۸:۳۰ صبح تا ۳ بعدازظهر در کلاس حضور دارند و از پایه اول تا دهم در یک 
کلاس ثابت کنار هم درس می خوانند. پوشیدن لباس فرم الزامی است و دانش آموزان 

تشویق می شوند که لباس گرم بپوشند. هر کلاس حدود ۱۶ دانش آموز دارد.
آخرین سال آموزش اجباری تا کلاس دهم است که شامل دروس ریاضی، خواندن، 
علوم طبیعی، موسیقی، هنر و تربیت بدنی می شود. کلاس های یازدهم و دوازدهم دروس 
اختیاری ارائه می دهند. دانش آموزان می توانند برای یادگیری مهارت های فنی و حرفه ای 

به مدارس حرفه ای بروند یا برای امتحانات دانشگاه به تحصیل ادامه دهند.
عربستان سعودی

سال تحصیلی در آنجا عموما از سپتامبر تا مه است و یک تعطیلات تابستانی طولانی 
در ژوئن، ژوئیه و اوت دارد. سیســتم آموزشی شامل سه سطح مدرسه است: دبستان 
)کلاس اول تا کلاس ششــم(، مدرسه راهنمایی )کلاس هفتم تا کلاس نهم(، مدرسه 
متوســطه )کلاس دهم تا کلاس دوازدهم(. همه کودکان ۶ تا ۱۵ ســاله باید در دروس 

عربی، مطالعات اسلامی، ریاضیات و علوم تحصیل کنند.
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